令和元年１０月吉日

京都市立中学校 ２年生の皆さん

保護者の皆様

京都市立高等学校長会

市立高校グロ－バルフェスタ 2019（ご案内）
～ 見たい 聞きたい 知りたい ここからはじまる君の第一歩 ～

 中学２年生の皆さんは，ちょうど中学校生活の折り返しの時期を迎えました。同時に自分の将来につい

て考え，準備を始める時期にさしかかります。でも，何をすればいいのか戸惑うことも多いのではないで

しょうか。

 現在，京都市立高等学校では，各校が魅力あふれる高校づくりを進めており，その一端を知っていただ

こうと，市立高校８校が集い，「市立高校グローバルフェスタ 2019」を下記のとおり開催いたします。

中学２年生の皆さんには，各高校の特色ある授業を体験し，高校における「学びの魅力」や，「高校で

なぜ学び，何を学ぶのか」「将来，どんな生き方をするのか」を考えるきっかけにしていただきたいと思

っています。

 是非，この機会にご参加下さいますよう，よろしくお願いいたします。

記

１．目 的   京都市立高等学校８校の特色ある取組の紹介，体験授業を通じて，中学２年生のキャリ

ア発達を支援することを目的とする。

２．主 催   京都市立高等学校長会

３．参加校   京都市立高等学校８校

 京都工学院高等学校，京都堀川音楽高等学校，西京高等学校，銅駝美術工芸高等学校

塔南高等学校，日吉ケ丘高等学校，堀川高等学校，紫野高等学校

４．共 催   京都市立中学校長会

  後 援   京都市教育委員会

５．日 時   令和元年１２月１４日（土）１３時受付

６．内 容   １３：３０～１３：４５  全体会（趣旨説明，連絡）

１３：５５～１４：４５  体験授業①

１５：００～１５：５０  体験授業②

１５：５５～１６：１５  各校質疑応答（各校体験授業教室にて，希望者のみ）

※体験授業①，②は同じ内容です。参加者は，２つの学校の体験授業を選択し，両方受

講していただきます。（原則①または②のみの受講は不可。ただし，希望した学校が

定員を超えた場合，①または②のみの受講は可とします。）

        ※保護者の方にも見学していただけます。

※質疑応答は，希望される方のみです。

７．会 場   京都市立京都工学院高等学校

（京都市伏見区深草西出山町２３）

【京阪電車『龍谷大前深草』駅下車 徒歩１３分】

【JR 奈良線『稲荷』駅下車 徒歩１５分】

  ※会場は二足制です。

上履きと下足入れを必ずご用意ください。

※会場には駐車場がございません。

公共交通機関をご利用ください。

８．対 象   中学校２年生２４０名程度とします。

９．体験授業の内容

京都

工学院

「安全な構造物とは？」

地震による自然災害は，我が国に限ったことではありません。構造技術が未成熟な発展途上国で

は，我が国の技術導入があれば大きな被害を未然に防げた災害もあります。そこで今，大地震に

備えるための技術革新が求められています。私たちの生活を守る安心・安全なテクノロジーにつ

いて，ディスカッションを通してみんなで考えましょう。iPad を用いた授業体験とします。

京都堀川

音楽

全体会で，本校の簡単な紹介と生徒の楽器演奏を披露します。どうぞお楽しみください。

【※ 今回，体験授業はありません。】

西 京

「グループディスカッション －○○年後の回転寿司屋さんを想像・創造しよう！－」

ICT を活用して，グループワークを行い発表までの流れを体験します。本校の生徒がファシリテ

ーターとして参加し，サポートさせていただきます。グループでディスカッションする楽しさを

一緒に体験しましょう。

銅駝

美術工芸

「iPad を用いて，ショートムービーを作ろう」

iPad のストップモーションというアプリを使えば，撮影・編集が簡単にできます。テーマを決め

て，チームによるデジタルクリエイティブワークを体験してみましょう。創造する楽しさを感じ

てください！

塔 南

「ワクワクがいっぱいの世界」

本校の特色である「総合的な探究の時間」や「教育みらい学」におけるゲーム形式のワークを実

際に体験します。コミュニケーションスキルや課題解決能力を磨きながら，塔南高校生と一緒に

学校生活を楽しむコツを見つけましょう。

日吉ケ丘
「日吉ケ丘高校生による All English の授業を体験しよう！」

会話やクイズを通して楽しく英語を学びましょう！

堀 川

「クリティカル シンキング ～常識を疑え～」

堀川高校生たちといっしょに「探究活動」を体験してみましょう。「探究活動」に欠かせない要

素の一つである「クリティカルシンキング」について，ワークを通して探っていきます。グロー

バルな経験を通して得た視野の広さや，探究的な視点を持った堀川高校生とともに活動する時間

を楽しんでください。

紫 野

「2030 年の世界をみんなで創ろう！～国連が全会一致で採択した SDGs をゲームで体験～」

SDGs(エスディージーズ)を題材に，国の代表者になりきり，他国との交渉や連携を通して，自分

の行動が世界にどのような影響を与えているのか考えよう！紫野の高校生と一緒に，多様な価値

観を踏まえて自分の意見を形づくり，表現してみよう！

～What can we do for our future？～

１０．申込方法 ※受付期間中に下記方法で申込手続を行ってください。

【インターネットで申し込む場合】

(1)京都市立紫野高等学校の HP：http://cms.edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=300803

にアクセスして「市立高校グローバルフェスタ 2019」のバナーをクリックします。

    または，右の「京都いつでもコール」QR コードを読み取ります。

（各高校の HP 上のバナーからも申し込みが可能です。）

   (2)「京都いつでもコール」トップページの「現在申込受付中のイベント」を

クリックし，イベント一覧の中から，「京都市立高校 グローバルフェスタ 2019」

を選択してクリックします。

   (3)「申込フォーム」をクリックし，必要事項を記入し「確認」ボタンをクリックします。

     内容を確認し，変更が無ければ，「送信する」ボタンをクリックします。

※体験授業を希望する学校を必ず２つ選択してください。希望する学校が定員を超えた場合は１つ

でも可とします。なお，体験授業①，②の割り振りについては，当日，受付にてお知らせします。

【電話・FAX で申し込む場合】

（京都いつでもコール）TEL：075-661-3755 FAX：075-661-5855

・お申込みの際は，氏名，電話番号，学校名，希望する体験授業（2 校）をお伝えください。

 ・電話，FAX のお掛け間違いにご注意ください。

１１．申込受付開始

令和元年１１月２１日（木）から１１月２９日（金）まで

※定員に達したところで，受付を終了させていただきます。送信していただいた個人情報につきまし

ては，京都市個人情報保護条例に基づいて適切に管理し，今回の事業以外には使用いたしません。

【各校の受入定員】

京都工学院 80 名(40 名講座×1クラス×2回)   西京 40 名(20 名講座×1クラス×2回）

銅駝美術工芸 80 名(20 名講座×2クラス×2回)  塔南 80 名(20 名講座×2クラス×2回)

日吉ケ丘 80 名(20 名講座×2クラス×2回）    堀川 40 名(20 人講座×1クラス×2回)

紫野 80 名(40 名講座×1クラス×2回)

１２．お問い合わせ先

【前日まで】 京都市立紫野高等学校 市高グローバルフェスタ 2019 事務局

    TEL ０７５－４９１－０２２１ （平日 月～金 ９：００～１７：００）

 【 当日 】 京都市立京都工学院高等学校 市高グローバルフェスタ 2019 事務局

    TEL ０７５－６４６－１５１５ （９：００～１３：００）

「京都いつでもコール」

QR コード

http://cms.edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=300803